
تحولات فلسطین در روز شانزدهم جنگ 
 قطعنامه آمریکا

 برای توجیه  جنایات صهیونیست ها 
حملات گروه های مقاومت مستقر در عراق به پایگاه 
عین الاسد در استان الانبار ادامه دارد و این پایگاه دوباره هدف 
حملات موشکی قرار گرفته است. از کشورهای عربی به ویژه 
عربستان و مصر خبر می رسد که رایزنی های غیرمستقیم با 
اسرائیل برای آتش بس ادامه دارد و مصر ابتکار عملی را برای 
برگزاری یک کنفرانس صلح با محوریت کشورهای عربی 
دنبال می کند. مهم ترین تحول روز شانزدهم جنگ غزه، 
اعزام شش کشتی جنگی چینی به دریای عمان است که خبر 
آن همزمان با اظهارنظر مقامات چینی و روسیه برای کاهش 
تنش ها منتشر شد، اما تبادل آتش میان اسرائیل و حماس و 
همزمان با حزب ا... ادامه دارد. اسرائیل یک شهرک هم مرز 
با لبنان را به طور کامل تخلیه کرده و از اتباع خود در برخی 
کشورهای عربی خواسته آنجا را ترک کنند. انفجاری مقابل 
سفارت اسرائیل در قبرس زنگ خطری برای این کشور بود 
تا همه جوانب برای حمله به غزه را بار دیگر ارزیابی کند. در 
همین راستا واکنش ها به حمله به بیمارستانی در غزه کماکان 
ادامه دارد و روسیه از آمریکا خواسته برای کشف حقیقت 
ماجرا، تصاویر ماهواره ای شب واقعه را منتشر کند. در همین 
حال رئیس جمهور ترکیه در گفت وگوی تلفنی با رئیس دفتر 
سیاسی حماس در خارج غزه گفت که آنکارا به تلاش های 
فلسطینی  مستقل  کشور  ایجاد  برای  خود  بین المللی 
در مرزهای ۱۹۶۷ و به پایتختی قدس ادامه خواهد داد. 
تحلیلگران معتقدند اسرائیل با وجود موانع موجود، به دنبال 
حمله به غزه است، اما نگرانی ها از گسترش ابعاد جنگ مانع 
از شروع حمله زمینی می شود. موضوعی که بازشدن گذرگاه 
رفح، نشانه های برجسته ای از به تاخیر افتادن حمله زمینی را 
نوید داد و آمریکا و سازمان ملل همزمان از طرفین درگیری 
خواستند تا اقدام لازم برای بازماندن این گذرگاه برای عبور 
کاروان های بشردوستانه را انجام دهند. تحلیلگران معتقدند 
یکی از پیامدهای طولانی شدن جنگ غزه، بازگشت نیروهای 
آمریکایی به خاورمیانه خواهد بود. آمریکا بعد از خروج از 
افغانستان نیروهای خود در عراق و افغانستان را کاهش داده 
بود، اما حالا با ورود اسرائیل به جنگ، حضور نیروهای خارجی 
از عراق و آب های خلیج فارس و دریای سرخ افزایش قابل 
توجهی داشته است، اما مساله اینجاست که دامنه جنگ تا چه 

جغرافیایی و برای چه مدت طولانی خواهد شد؟ 

تشدید درگیری ها بین حزب ا... لبنان و اسرائیل 
نظامیان اسرائیل و حزب ا... لبنان روز شنبه در چند منطقه 
در مرز دو کشور دست به تبادل آتش زدند. خبرگزاری ملی 
لبنان گزارش داد که ارتش اسرائیل چند روستای مرزی در 
خاک لبنان را گلوله باران کرد. در مقابل سخنگوی ارتش 
اسرائیل از آتش گشودن گروهی از مردان مسلح در مرز 
سخن گفت. وی افزود که پس از آن یک پهپاد اسرائیلی آنها 
را هدف گرفت. منابع خبری گزارش کردند که ناوهای جنگی 
چین پس از شرکت در رزمایش مشترک با نیروی دریایی 
عمان، روز شنبه »مسقط« را به مقصد مکانی نامشخص 
ترک کرد. بیش از ۶ کشتی جنگی چینی هفته گذشته در 
خاورمیانه فعالیت داشته اند. به دنبال درگیری حماس با 
رژیم صهیونیستی، آمریکا پیشرفته ترین ناو خود را را به شرق 
مدیترانه فرستاد. چندین کشور دیگر از جمله انگلیس، آلمان 
و فرانسه هواپیماهای نظامی یا غیرنظامی را برای تخلیه اتباع 
خود عازم منطقه کرده اند. بر اساس این گزارش، »ژای جون« 
نماینده ویژه دولت چین در امور منطقه غرب آسیا در روزهای 
اخیر گفت که پکن آماده است تا برای کاهش تنش سریع 
اوضاع در فلسطین اشغالی، با روسیه همکاری کند. منابع آگاه 
و رسانه ای از حمله موشکی رژیم صهیونیستی به فرودگاه های 
بین المللی حلب و دمشق و مقابله سامانه پدافندی سوریه با 
این حمله خبر دادند. خبرگزاری رسمی سوریه )سانا(، صبح 
دیروز به نقل از یک منبع آگاه نظامی نوشت: حدود ساعت ۵: 
۲۵ بامداد، دشمن اسرائیلی همزمان با شلیک موشک از سمت 
دریای مدیترانه در غرب للاذقیه و از سمت جولان اشغالی 
سوریه، فرودگاه های بین المللی دمشق و حلب را هدف قرارداد 
که منجر به شهادت یک کارگر غیرنظامی در فرودگاه دمشق و 
مجروحیت یک کارگر دیگر شد و خسارت مادی به باندهای هر 
دو فرودگاه وارد آمد که موجب توقف فعالیت های آن دو شد. 

  اجلاس »برای صلح« به میزبانی مصر 
مصر روز شنبه میزبان ده ها رهبر منطقه ای و بین المللی 
بود که برای شرکت در اجلاس »برای صلح« به این کشور 
رفته بودند. رهبران قطر، امارات عربی متحده و تشکیلات 
خودگردان فلسطین در این اجلاس حضور داشتند. رئیس 
شورای اتحادیه اروپا، نخست وزیران ایتالیا، اسپانیا، یونان و 
کانادا هم از جمله شرکت کنندگان در این نشست هستند. 
وزرای خارجه آلمان، فرانسه، بریتانیا و ژاپن نیز برای شرکت 
در این اجلاس به مصر سفر کرده اند. بررسی راه های کاهش 
تنش در منطقه همزمان با جنگ اسرائیل با گروه حماس و 
برقراری آتش بس محور اصلی گفت وگوها در این اجلاس 
خواهد بود. این اجلاس بدون صدور بیانیه مشترک پایان 

یافت. 

  پیش نویس قطعنامه آمریکا برای توجیه جنایات 
منابع دیپلماتیک در سازمان ملل گفتند که نمایندگی 
آمریکا پیش نویس قطعنامه ای را در شورای امنیت توزیع 
کرده که ضمن محکوم کردن حماس، هیچ آتش بسی برای 
نوار غزه نمی خواهد. خبرگزاری »اسپوتنیک« که به متن این 
پیش نویس دست پیدا کرده، نوشت که آمریکا در این قطعنامه 
حق رژیم موقت صهیونیستی برای حمله به نوار غزه را قانونی 
دانسته و خواستار آزادی اسرای صهیونیست توسط حماس 
می شود. بر این اساس، نمایندگی آمریکا به عنوان بزرگ ترین 
حامی رژیم صهیونیستی در شورای امنیت، همچنین در این 
قطعنامه فقط خواستار آسیب نرسیدن به جان غیرنظامیان 
فلسطینی در حملات به نوار غزه شده است. »فیصل بن 
فرحان« وزیر خارجه سعودی، گفته: »قاطعانه زیر پاگذاشتن 
حقوق بین الملل بشردوستانه را از سوی هر طرفی که باشد، 
مردود می دانیم. ما هرگونه حمله به غیرنظامیان را در هر کجا 
که باشد، محکوم می کنیم و خواستار احترام اسرائیل به حقوق 

بین الملل هستیم.” 

 اخیرا شورای امنیت یک یادداشت به کشورهای 
عضو ارسال کرده و در آن اعلام کرده؛ هیچ تحریمی 
شامل حال ایران نمی شود، فارغ از نگاه های سیاسی به 
این یادداشت، اقدام اخیر شورای امنیت از منظر حقوقی 

چه جایگاهی دارد؟
اقدام شورای امنیت سازمان ملل متحد اقدامی تاریخی بود 
که طبق سند برجام در ۱۹ اکتبر تحریم های تسلیحاتی ایران 
را لغو شده اعلام کرد. شورای امنیت طبق قطعنامه ۲۲3۱ 
باید این یادداشت را به کشورهای عضو ارسال می کرد. البته 
این بیانیه جنبه اداری دارد، چراکه تحریم  های مختلف علیه 
ایران توسط کشورهای مختلف جهان وضع شده و همین 
کشورها باید تصمیم گرفته و تحریم ها را علیه ایران لغو کنند. 

 این یادداشت شورای امنیت که طبق قطعنامه 2231 
است الزام آور است در این معنا که کشورهای عضو باید 
با ایران از این تاریخ به بعد معاملات تسلیحاتی انجام 

دهند؟
 خیر اینگونه برداشت از یادداشت شورای امنیت و 
دبیرخانه این شورا درست نیست و شورای امنیت عملا 
نمی تواند کشورها را ملزم به لغو تحریم تسلیحاتی علیه ایران 
کند. واقعیت آن است که از منظر حقوقی شورای امینیت در 
اینجا از آن سطح از قدرت برخوردار نیست که بتواند کشورها 
را وادار کند که اقدامی در این زمینه انجام دهند و یا اینکه 

اقدامی را انجام ندهند. 

  اخیرا اروپایی ها بیانیه ای دادند که تحریم ها باقی 
خواهد ماند با وجود این یادداشت از سوی شورای امنیت 

ممکن است حداقل بخشی از تحریم ها شل شود؟
 واقعیت آن است که آمریکا تحریم های خود را دارد، 
اتحادیه اروپا نیز نگاه تحریمی خود را در ارتباط با ایران اعمال 
می کند. دو سطح اعمال تحریم ها نیز در دست آنهاست اما 
ایران از نظر حقوقی و سیاسی اکنون نمی تواند با استفاده از 
یادداشت شورای امنیت این کشورها را مجاب به همکاری 

با خود کند. 

 به عبارت بهتر دستاورد این یادداشت تنها بر روی 
کاغذ باقی خواهد ماند؟

 این یادداشت از منظر حقوقی امتیازی است که در دست 
ایران است و زمانی که تحریم ها لغو شده و شورای امنیت 
سازمان ملل متحد نیز چنین یادداشتی را در ارتباط با ایران 
ارسال کرده است. از این تاریخ به بعد ایران می تواند از منظر 
حقوقی اقدامات خود را توجیه کند اما ایران عملا قادر نیست 

با این یادداشت کشورها را وادار کند که تحریم ها را بردارد. 

 اکنون با وجود این یادداشت ممکن است روس ها 
تجهیزات نظامی پیشرفته در اختیار ایران قرار دهند 
یا اینکه ممکن است روس ها نیز با وجود این یادداشت 

نگاه اروپایی ها را در ارتباط با ایران در نظر بگیرند. 
 چنین تصمیماتی از حاکمیت ملی کشورها مورد پیگیری 
قرار می گیرد. از این رو روس ها نیز می توانند در ارتباط با 
ایران هرچیزی را که مطابق منافع ملی خود می دانند را به 
اجرا بگذارند و روس ها البته می توانند قبل از لغو تحریم ها 
سلاح های خریداری شده ایران را در اختیار تهران قرار دهند، 
چراکه بدون این یادداشت هم شورای امنیت سازمان ملل 
نمی توانست علیه روس ها اقدامی انجام دهد، چراکه روس ها 
مانند هر کشور دیگری حق وتو دارند اما احتمالا با در نظر 
گرفتن افکار عمومی و بازتاب اقداماتش، تشخیص داد که به 
عنوان عضو دائم شورای امنیت از قطعنامه ها تمکین کند، 
اما اکنون با توجه به یادداشت تفاهم اعلامی از سوی شورای 
امنیت دست روسیه باز است که از این تاریخ به بعد با ایران 

وارد معامله شود و عملا نیز چون قانونا باید تحریم ها هم 
برداشته شود، می تواند با ایران رابطه نظامی برقرار کرده و 

سلاح از ایران بخرد یا اینکه سلاح به ایران بفروشد.
اکنون اگر روس ها بعد از این یادداشت به ایران سلاح بدهد 
از نظر حقوقی موضعش قابل دفاع است و نمی توان فروش 
سلاح از سوی روس ها را بر خلاف قطعنامه شورای امنیت 

دانست. 

 در گذشته شاهد بودیم زمانی که ترامپ پرونده ایران 
را به شورای امنیت برد اروپایی ها پشت ایران درآمدند و 
ترامپ با دست خالی از این شورا خارج شد اکنون اما نگاه 
اروپا به ایران مانند گذشته نیست تهران باید چه رویه ای 
را در نظر بگیرد تا اروپا بار دیگر به سمت مذاکرات حرکت 

کند؟
 بعد از به قدرت رسیدن بایدن اروپایی ها تلاش های زیادی 
کردند که آمریکا به برجام بازگردد و به نوعی به ایران کمک 
کند تا ایران در برجام باقی بماند اما در هر صورت مذاکرات به 
نتیجه نرسید. البته آنها به این نتیجه رسیدند که نمی توانند 

حریف آمریکا شوند. 
اکنون باید این مورد را در نظر گرفت که جامعه جهانی به 
شدت در حال دگرگونی است و تمامی این دگرگونی ها بر 
سایر مسائل اثر می گذارد. زمانی که شرایط تغییر می کند، 
قواعد بازی و نوع بازی هم تغییر می کند و شرایط جدیدی 

حاکم می شود. اروپایی ها به هر طریق جنگ اوکراین را در 
نظر دارند و از نظر آنها ایران در کنار روسیه قرار گرفته است. 
این مورد دلیل دوری آنها از ایران است البته برخی مسائل 
دیگر از جمله حقوق بشر و برخی فعالیت های ایران هم 
مورد انتظار اروپایی هاست. بنابراین در حال حاضر روابط 
گرمی بین ایران و اروپا وجود ندارد و این مورد تاثیر زیادی 
بر تصمیم سازی های اروپا در هر موردی نسبت به ایران 

می گذارد. 

  با وجود اینکه بین ایران و اروپا روابط سردی حاکم 
است اما نمی توان نقش آنها در بازگشت به برجام را 
نادیده گرفت. چگونه باید اروپا را به میز مذاکرات برجام 

اضافه کرد؟
 اروپایی ها کشورهای مستقلی هستند اما در مسائل مربوط 
به امنیت به آمریکایی ها نزدیک هستند و چون آمریکا با ایران 
مناسبات تنش آمیزی دارد. این مورد بر تصمیمات اروپایی ها 
در مورد ایران اثر می گذارد وگرنه ایران با کشورهای اروپایی 
مساله عمده ای ندارد جز اختلافاتی که در مساله اوکراین به 
وجود آمده است اما دیپلماسی ایران باید در مسیر اعتلای 
مناسبات خود با اروپا قرار گیرد و این مورد کمک می کند 
که مقداری مناسبات قدرت در دنیا به نفع ایران تغییر کند. 
اگر ایران با اروپا مناسبات بهتری داشته باشد نگاه جهان 
نیز به ایران تغییر خواهد کرد. ضمن اینکه اگر آنها با ایران 
در ارتباط باشند در مسائل امنیتی خود نیز تهران را با خود 

همراه می دانند. 

 البته به نظر می رسد که ایران تلاش هایی برای 
بهبود مناسبات خود با اروپایی ها دارد اما واقعیت آن 
است که به رغم این تلاش ها اما مساله جلو نمی رود؟ 
چرا ایران و اروپا نمی توانند مانند گذشته در کنار هم 

قرار گیرند؟
 تحلیل من این است که نظم جهانی که از سوی قدرت ها 
به وجود آمده مورد پذیرش ایران نیست و ایران مدعی است 
که بهتر از غربی ها می تواند در مورد مسائل مختلف از جمله 

مسائل امنیتی تصمیم بگیرد. 
از نظر آنها نیز ایران در درک مسائل جهانی شاید دچار 
تحلیل های خود است و نمی خواهد این نظم جهانی موجود 
را بپذیرد و این نظم جهانی و نظام بین الملل نیز از منظر آنها 
دارای پیچیدگی هایی است و ایران با مواضع و نگاه خود 
این نظم را عادلانه نمی بیند اما اروپایی ها به نوعی تابع این 
نظم هستند. از این رو حتی اگر دیپلماسی ایران فعال باشد 
غربی ها اجازه نخواهند داد چون ایران چارچوب های آنها را 

نمی پذیرد به نتیجه خاصی برسد. 
عربستان و کشورهای حوزه خلیج فارس کم و بیش این 
مساله را به عنوان یک مدل و غالب پذیرفته اند. به نوعی که 
الگوی رفتاری که قرار است در کشورها تعریف شود پذیرفته 
و مشکلی هم ندارند و برای نمونه امارات متحده عربی 
توانسته از بازار جهانی استفاده کنند و از نظر اقتصادی خود 
را توسعه دهند، اما ایران این نظم را عادلانه نمی داند و معتقد 
است در مدیریت جهان بهتر عمل نمی شود و حتی برخی 
دولتمردان ایران در گذشته اعلام کردند اگر مدیریت جهانی 
در دست ایران باشد دنیا جای بهتری برای زندگی خواهد شد 
و ایران یک مدعی در نظم غالب جهانی است و یک مدعی 
نمی تواند روابط سازنده و نزدیکی با کشورهای صاحب ادعا 
در این زمینه داشته باشد، چراکه در نگاه دو طرف یک تضاد 
وجود دارد و همه تابع یک نظامند اما ایران گاهی به ناچار 
این نظم را تحمل می کند چون که معتقد است که این نظم 
غیر عادلانه است بنابراین مساله ایران و غرب مساله ریشه ای 
است از این رو اختلافات ایران با غرب بر مبنای این تحلیل 

یک امر طبیعی است. 
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گزارش 

ذره بین
واکنش ها به پایان تحریم های 
 موشکی ایران پس از ۸ سال 

۲۶مهر ماه پایان رسمی تحریم های تسلیحاتی 
ایران بر اساس قطعنامه ۲۲3۱ پس از هشت 
سال بود. موعدی که بسیاری با فرارسیدن آن 
منتظر واکنش های جهانی بودند و دبیرخانه 
شورای امنیت سازمان ملل با ارسال یادداشتی به 
کشور های عضو سازمان ملل متحد، پایان رسمی 
مقررات بند های 3، ۴ و ۶ ضمیمه ب قطعنامه 
را اعلام کرد. مقرراتی که شامل محدودیت در 
صادرات و واردات اقلام موشکی به ایران، ممنوعیت 
آزمایش های موشکی می شد و حتی افراد و نهادی 
مرتبط با برنامه موشکی ایران را تحت تاثیر قرار 
می داد. با پایان یافتن موعد قانونی، اما همه این 
محدودیت ها و تحریم ها به صورت قانونی ملغی 

شد. 
 یک دستاورد قانونی و حقوقی برای 

ایران 
هرچند که این به زعم کارشناسان دستاوردی 
حقوقی برای ایران محسوب می شود، اما اروپا و 
آمریکا در واکنشی هماهنگ اعلام کردند که از 
ادامه تحریم های تسلیحاتی علیه ایران حمایت 
می کنند. موضعی که البته به اصل قانونی پایان 
تحریم های تسلیحاتی ضربه ای نمی زند، اما نشان 
می دهد که با به تعلیق درآمدن توافق هسته ای و 
گفت وگو های غیرمستقیم ایران با آمریکا سطح 
روابط با غرب تاحد زیادی کاهش پیدا کرده است، 
اما پیامد های پایان تحریم های تسلیحاتی چیست 
و حالا ایران می تواند دست کم از کشور های نزدیک 
مثل چین و روسیه سلاح بخرد؟ در شرایطی که 
روسیه اعلام کرد که از پایان این تحریم ها استقبال 

می کند. 
پایان  از  سیزدهم  دولت  استقبال   

تحریم های تسلیحاتی 
بر اساس قطعنامه ۲۲3۱ شورای امنیت 
سازمان ملل تحریم های تسلیحاتی ایران پس از 
هشت سال به پایان می رسد و فقط قطعنامه ای 
دیگر می تواند ادامه آنها را تمدید کند. اما نکته 
اینجاست که در هشت سال گذشته مناسبات 
بین المللی تغییرات گسترده ای کرده و حالا با 
وجود روسیه و چین در شورای امنیت سازمان 
ملل تصویب قطعنامه علیه ایران چندان در 
دسترس کشور های غربی نیست. در چنین 
شرایطی طبیعی است که پایان یافتن تحریم های 
تسلیحاتی در ایران از سوی وزارت خارجه و دفاع 
مورد استقبال واقع شد و ابتدا واکنش وزارت 
خارجه و سپس وزارت دفاع ایران را در پی داشت. 
در همین راستا وزارت دفاع در بیانیه ای اعلام 
کرد: »اکنون با پایان یافتن همه محدودیت های 
تسلیحاتی اعمال شده در قطعنامه ۲۲3۱، وزارت 
دفاع و پشتیبانی نیرو های مسلح با ایجاد و تقویت 
همکاری های دفاعی دوجانبه و چندجانبه، به 
پیگیری برنامه های خود برای تقویت تجارت 
قانونی تسلیحات و همچنین رفع نیازمندی های 
مرتبط با امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران 
ادامه داده و مصمم تر از گذشته بر نقش آفرینی در 
محیط بین المللی خواهد پرداخت و بدخواهان 
نیز بدانند ایستادگی و پایبندی ملت ایران نسبت 
به آرمان های اصیل انقلاب اسلامی در مقابل 
آماج اتهامات و دروغ پردازی های دشمنان 
متوقف نخواهد شد. وزارت خارجه نیز با اشاره به 
روند قانونی پایان این محدودیت ها در بیانیه ای 
نوشت که »پایان این محدودیت ها، نیازمند 
تصویب قطعنامه، صدور بیانیه و یا هیچ اقدام 
دیگری در سطح شورای امنیت نبوده و به صورت 
خودکار« صورت گرفته است. از سوی دیگر نیز 
علی باقری کنی، معاون سیاسی وزیر خارجه و 
مسئول پرونده هسته ای نیز در توییتی تاکید 
کرد که از این پس »همه محدودیت هایی که 
به صورت ناعادلانه در مورد فعالیت ها و نقل 
و انتقالات مرتبط با موشک های بالستیک 
به/از جمهوری اسلامی ایران وضع شده بود، 
خاتمه پیدا می کند و ایران دیگر موضوع هیچ 
محدودیتی در چارچوب شورای امنیت نیست. 

 روسیه و حمایت از پایان تحریم های 
موشکی ایران 

نخستین  از  روسیه  شرایطی  چنین  در 
تحریم های  پایان  از  که  است  کشور هایی 
تسلیحاتی ایران حمایت کرده است تا نشان 
دهد راه برای تبادلات نظامی باز شده است. بر این 
اساس روسیه در بیانیه ای نوشت که »صادرات و 
واردات تسلیحاتی که در حوزه کنترل و تحریم 
فناوری موشکی قرار می گرفت و توسط شورای 
امنیت سازمان ملل متحد وضع شده بود دیگر 
لازم الاجرا نیست.« این در حالی است که شورای 
اروپا در بیانیه ای اعلام کرد این تحریم ها از نظر 
آن ها به پایان نرسیده است. آن ها همچنین 
مدعی شدند که با توجه به نقض تعهدات 
برجامی از سوی ایران نمی توان از امتیازات 
توافق هسته ای بهره برد. این موضع البته تفاوت 
چندانی در اصل ماجرا ندارد. چراکه روسیه 
احتمال اصلی ترین طرف ایران برای مبادلات 
نظامی و تسلیحاتی است. هر دو کشور تحت 
تحریم های گسترده هستند و حتی نظام بانکی 
هر دو نیز با محدودیت های زیاد روبه رو است، اما 
در شرایطی که توافق هسته ای حتی در حالت 
تعلیق دستاورد هایی برای کشور داشته، سعید 
جلیلی از منتقدان سرسخت مذاکرات همچنان 
بر طبل خود می کوبد. این عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در نشستی گفته: »حالا بعد از 
هشت سال، اتحادیه اروپا در تاریخ دیروز رسیده 
به برخی تحریم هایی که قرار بود بردارد، آمریکاکه 
سال نود و هفت خارج شد، اروپایی ها که ماندند 
چه؟ شما بیانیه دو روز پیش آن ها را بخوانید 

ببینید چه بیان می کنند. 

از نظر حقوقی یادداشت اخیر شورای 
امنیت یک دستاورد برای ایران است 
اما این یادداشت نمی تواند کشورهای 
جهان را مجبور بــه برقراری رابطه 
با ایــران کرده و کشــورهای عضو 
شورای امنیت با اراده خود در مورد 
رابطه با ایران تصمیم می گیرند. به 
عبارت بهتر شورای امنیت از منظر 
حقوقی نمی تواند کشوری را ملزم به 

برقراری رابطه کند

بعد از بــه قــدرت رســیدن بایدن 
اروپایی ها تلاش هــای زیادی کردند 
که آمریکا بــه برجام بازگــردد و به 
نوعی به ایران کمک کند تــا ایران در 
برجام باقی بماند امــا در هر صورت 
مذاکرات به نتیجه نرسید. البته آنها 
به این نتیجه رسیدند که نمی توانند 
حریف آمریکا شــوند. اکنــون باید 
این مورد را در نظــر گرفت که جامعه 
جهانی به شــدت در حــال دگرگونی 
است و تمامی این دگرگونی ها بر سایر 
مسائل اثر می گذارد. زمانی که شرایط 
تغییر می کند، قواعد بازی و نوع بازی 
 هم تغییر می کند و شــرایط جدیدی 

حاکم می شود

آرمان ملی- احسان اسقایی: چند روز قبل بود که دبیرخانه شورای 
امنیت سازمان ملل اعلام کرد ایران دیگر مشمول هیچ تحریمی از 
سوی این شورا نیست و طی یک یادداشت به کشورهای عضو این 
سازمان اعلام کرد که هیچ منعی برای خرید و فروش تسلیحات 
خصوصا تسلیحات موشکی با ایران وجود ندارد. این مورد البته در 
چارچوب برجام صورت گرفته است و بیان کننده آن است که برجام از 
منظر حقوقی هنوز دارای جایگاه است و اگر در آینده قصدی مبنی بر 
توافق در زمینه هسته ای باشد، برجام می تواند به پایه ای برای توافقات 
با ایران در زمینه هسته ای تبدیل شده یا اینکه همان توافق وین احیا 

شود. »آرمان ملی« برای بررسی ابعاد حقوقی تصمیم اخیر دبیرخانه 
شورای امنیت سازمان ملل با یوسف مولایی، کارشناس ارشد حقوق 
بین الملل به گفت و گو پرداخته است. او اعتقاد دارد »از نظر حقوقی 
یادداشت اخیر شورای امنیت یک دستاورد برای ایران است، اما این 
یادداشت نمی تواند کشورهای جهان را مجبور به برقراری رابطه با 
ایران کرده و کشورهای عضو شورای امنیت با اراده خود در مورد 
رابطه با ایران تصمیم می گیرند. به عبارت بهتر شورای امنیت از منظر 
حقوقی نمی تواند کشوری را ملزم به برقراری رابطه کند.« در ادامه این 

گفت وگو را می خوانید. 

یوسف مولایی در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

ایــران یک مدعیایــران یک مدعی
دردر نظم غالب جهانی نظم غالب جهانی است است

   اروپا نتوانست بین ایران و آمریکا را بگیرد

   روس ها بدون یادداشت شورای امنیت می توانستند
    به ایران سلاح بفروشند

   ایران، نظم جهانی را ناعادلانه می داند


